datado de 07 de setembro de 2021, anexo. 

4.2 - Que, no uso da competência própria prevista na alínea b) do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 

197/99, de 8 de julho, com as devidas adaptações, autorize a despesa para a realização da 

empreitada, no valor de €797 954,03 (setecentos e noventa e sete mil, novecentos e cinquenta e 

quatro euros e três cêntimos), acrescido do IVA em vigor para empreitadas; 

4.3 - Que, no uso da competência própria prevista na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I 

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e nos termos previstos nos artigos 36.º, 38.º, 40.º a 47.º e

[...]

e de circulação viária e pedonal existentes nessa rua, há muito reivindicados pela população da 

Bufarda, e de se cumprir a legislação sobre melhoria das condições de acessibilidade na via 

pública para pessoas com mobilidade condicionada. 

b) Aprove o preço base do concurso de 797 954,03€ (setecentos e noventa e sete mil, novecentos 

e cinquenta e quatro euros e três cêntimos), que será acrescido do IVA em vigor para empreitadas, 

fundamentado na estimativa orçamental apresentada pelo projetista;  

c) Aprove as peças do procedimento, anexas; 

d) Aprove a minuta do anúncio a publicar no Diário da República, anexa;

[...]

apoio económico a atribuir ao abrigo, proponho que a Câmara Municipal:  

1. Tendo em conta o elevado número de candidaturas e das despesas submetidas pelas 

associações e coletividades, aprove o reforço da verba 50 000.00 € (cinquenta mil euros), prevista 

no Programa, no valor de 3 151,19€ (três mil, cento e cinquenta e um euros e dezanove cêntimos), 

perfazendo assim o total de 53 151,19€ (cinquenta e três mil, cento e cinquenta e um euros e 

dezanove cêntimos). 

2. no uso da competência estabelecida na alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, atribua o apoio financeiros nos termos que se seguem: 

N.º Nome 

Total 

Despesas 

Validadas